10 1. Dicit itaque: *Quis enim despexit dies paruos ?* Factum fundamentum est iuris. Ius enim oritur ex facto, quia ipsum factum ostendit quid iuris sit, et ideo prudentes aduocati primo ponunt factum, ut ex eo eliciatur ius. Sic sensus hystoricus preambulus est et fundamentum ad sensum allegoricum (**f. 222ra**), tropologicum et anagogicum. A sensu autem hystorico siue litterali elicitur, sicut
15 ex facto, ius spirituale, scilicet quid credendum, quid faciendum, quid futurum, id est quid debeamus credere, facere, exspectare. Debere enim iuris est, siue ius importat.

 Ideo in verbis predictis litteralem expositionem²⁶⁵ preponemus ut fundamentum. In sensu enim litterali siue hystorico ordo maxime est attendendus.
20 Attendamus ergo quod ante ista verba: *Quis enim despexit dies paruos*, premiti propheta in hunc modum: *Factum est verbum Domini ad me dicens: manus Zorobabel fundauerunt domum istam et manus eius perficient eam et scietis quia Dominus exercituum misit me ad vos*²⁶⁶. Templum enim et muros Ierusalem, quos destruxerat Nabuzardam, Zorobabel et alii, qui redierant de captiuitate babilonica,
25 ad ammonitionem Aggei prophete et Zacharie et Malachie inceperunt reedificare. Et licet predicti prophete eis promitterent ex parte Domini quod *manus Zorobabel*, que *fundauerunt domum* illam, eam perficerent, et tunc scirent quia *Dominus exercituum*, angelorum scilicet, in quo notatur eius potentia, miserat eos ad illos, nichilominus tamen desperabant homines populares. Ideo subiungit hic propheta:
30 *Quis enim despexit dies paruos ? Et letabuntur et videbunt*, quasi diceret: vos increduli, non estis digni videre consummationem templi que fiet per Zorobabel, nec letari in hoc, sed hii qui despiciunt *dies paruos*, illi *videbunt et letabuntur*, Zoro-(**f. 222vb**)- babel scilicet et socii eius, qui confisi de auxilio Dei, pro nichilo habebant dies regum reedificationem templi et murorum Ierusalem volentium
35 impedire. Quamuis enim viderent reges illos splendore purpura circumdari exercitibus copiosis, tamen intelligebant vitam eorum paruam et malam et nichil contra Deum posse et *dies* eorum *paruos* et malos et hos dies despiciebant. Sciebant enim quod *omnis potentatus breuis vita*²⁶⁷, et quod qui *rex est hodie cras morietur*²⁶⁸. Hoc sentiebat Mathathias, cum dicebat i^o Machabeorum, ii^o: *A verbis viri peccatoris non timueritis, quia gloria eius stercus et vermis est. Hodie*
40

²⁶⁵exposicionem] corr. pro proposicionem

²⁶⁶Zac. 4, 8-9

²⁶⁷cf. Eccli. 10, 11